
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio territoriale emergenza - urgenza. Affidamento servizio automedica 

presso la Città Metropolitana di Cagliari alla Cooperativa Sociale Nuova Cagliari Soccorso.  

 

 
 

 

 

   AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/Responsabile 

del Procedimento 
Dr.ssa  Roberta Serra 

 

 

 

Direttore della SC   Dr. Francesco Mario Bomboi  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
 332          28  09 2023



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  
 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11 comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza 

sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza 

e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale 

(SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con 

cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Servizio Affari 

Generali e Legali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 

• che tra le misure adottate da questa Azienda per fronteggiare la diffusione del virus 

COVID – 19 era stato avviato in via sperimentale, con Deliberazione D.G. n. 202 del 

21.11.2020, il servizio di automedica a supporto dei mezzi di soccorso di base che 

operano nell’area della Città Metropolitana di Cagliari;  

• che, con il medesimo atto deliberativo, tale servizio era stato affidato, a seguito di 

manifestazione di interesse, alla Cooperativa Sociale Nuova Cagliari Soccorso, per 

una disponibilità oraria diurna in H12/24, per tutto il periodo emergenziale;  



     
 

Pagina  3 di 5   

• che con Deliberazione D.G. n. 59 del 31.03.2022, nonostante la determinazione del 

Governo che decretava la cessazione dello stato emergenziale in relazione alla 

pandemia Covid -19, al 31.03.2022, questa Azienda ha ritenuto opportuno e 

necessario, sulla base dei dati epidemiologici regionali che evidenziavano in tale 

periodo il perdurare di uno stato pandemico dovuto al continuo evolversi della curva 

dei contagi, prorogare  le misure adottate per fronteggiare la diffusione del virus 

COVID -19, tra le quali era ricompreso il servizio di automedica in parola, fino al 

30.06.2022; 

PRECISATO che questa Azienda in precedenza aveva avviato le procedure per attivare il 

servizio di automedica con propri mezzi e personale, affidando la fornitura di n. 5 

automediche alla Ditta ORION S.r.l., aggiudicataria del lotto 2 della procedura per 

l’affidamento della fornitura in leasing operativo comprensivo di assistenza full risk e full 

service di automezzi da adibire al servizio emergenza – urgenza, giusta determina 

dirigenziale ATS n. 9551 del 20.12.2019; 

DATO ATTO che nelle more della definizione della suddetta procedura di acquisizione dei 

n. 5 mezzi di soccorso avanzato, al fine di consentire la prosecuzione del servizio di 

automedica avviato presso la Città Metropolitana di Cagliari, senza soluzione di continuità, 

si è proceduto alla proroga di tale servizio in collaborazione con la menzionata 

Cooperativa Sociale Nuova Cagliari Soccorso fino al 30.09.2023;  

PRESO ATTO che medio termine, con determinazione dirigenziale ARES N. 2485, del 

04.09.2023, si è proceduto, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, alla risoluzione 

del contratto stipulato con la citata Ditta aggiudicataria ORION srl, per grave 

inadempimento contrattuale tale da compromettere la buona riuscita della fornitura;  

DATO ATTO altresì, che tale procedura d’appalto è da ritenersi conclusa in quanto la ditta 

seconda in graduatoria ha comunicato al R.U.P. della gara per la fornitura in leasing 

operativo comprensivo di assistenza full risk e full service di automezzi da adibire al servizio 

emergenza – urgenza, di non aver interesse al subentro nel contratto di fornitura dei mezzi 

di soccorso avanzato di che trattasi;   

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 246 del 30.06.2023, con la quale per le ragioni ivi 

indicate ed alle quali integralmente si rimanda, si è proceduto in un primo momento, nelle 

more della definizione della procedura di acquisizione delle n. 5 automediche in parola, 

alla sospensione della procedura di manifestazione di interesse per l’affidamento del 

servizio in oggetto precedentemente indetta con proprio atto deliberativo n. 204 del 

15.06.2023; 

CONSIDERATO che per i motivi sopra richiamati, essendo venuta meno la possibilità da 

parte di AREUS di attivare autonomamente il servizio in argomento con propri mezzi e 

personale, si è ritenuto necessario procedere al ripristino della citata manifestazione di 

interesse finalizzata all’affidamento di tale servizio ad un Ente del Terzo Settore che opera 

nel trasporto con ambulanza;  

FATTO PRESENTE che entro il termine previsto dall’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione 

di manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di automedica di che trattasi, 

sono pervenute n. 3 domande di partecipazione dai seguenti Enti del Terzo Settore: 

Associazione di Volontariato Alba, con sede legale in Cagliari (prot. PG/2023/9563 del 

23.06.2023), Cooperativa Sociale Nuova Cagliari Soccorso, con sede legale in Cagliari 

(prot. PG/2023/9605 del 26.06.2023) e Associazione di Volontariato S.O.S. Monastir, con sede 

legale in Monastir (prot. PG/2023/9627 del 26.06.2023);  



     
 

Pagina  4 di 5   

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria documentale e tecnica delle n. 3 istanze pervenute 

sono risultate idonee la Cooperativa Sociale Nuova Cagliari Soccorso e l’Associazione di 

Volontariato S.O.S. Monastir, mentre è stata esclusa l’Associazione di Volontariato Alba in 

quanto il mezzo proposto non è stato ritenuto conforme rispetto ai requisiti richiesti 

dall’avviso di manifestazione di interesse;  

CONSIDERATO che a parità di requisiti degli ETS risultati idonei, in applicazione dei criteri di 

priorità declinati dall’avviso pubblico, il servizio di automedica presso la Città di Cagliari 

viene assegnata, ai sensi dell’art, 5 punto 2) dello stesso avviso, alla Cooperativa Sociale 

Nuova Cagliari Soccorso;  

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche, come da attestazione in atti, effettuate dal 

personale AREUS, preposto a tale attività, sul mezzo di soccorso indicato in sede di 

manifestazione di interesse dalla Cooperativa Sociale Nuova Cagliari Soccorso;   

RITENUTO dunque di poter procedere all’affidamento del servizio di automedica presso la 

Città di Cagliari in favore della Cooperativa Sociale Nuova Cagliari Soccorso, che dovrà 

fornire un mezzo di soccorso avanzato e personale nel ruolo di autista/soccorritore;   

PRECISATO che il rapporto convenzionale tra l’AREUS e la suddetta Cooperativa Sociale 

riguardante l’espletamento del servizio emergenza urgenza nella postazione avanzata di 

automedica oggetto di manifestazione di interesse avrà inizio dal 01.10.2023 fino al 

31.12.2024, con disponibilità H12 diurna, dalle 08.00 alle 20.00 e sarà regolato dalla 

convenzione in essere, approvata con D.G.R 36/45 del 31.08.2021, salvo l’adozione da 

parte della R.A.S. di successivi provvedimenti in materia;  

PRECISATO, altresì, che il personale sanitario a ciò dedicato, dipendente da AREUS, nel 

periodo di operatività dell’automedica, svolgerà l’attività in parola di norma all’interno del 

monte ore settimanale, senza oneri aggiuntivi, fatta salva la possibilità di considerare la 

copertura del servizio in prestazione aggiuntiva, ove se ne ravvisasse la necessità;   

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992;  

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e, per l’effetto: 

a) di affidare il servizio di automedica presso la Città Metropolitana di Cagliari alla 

Cooperativa Sociale Nuova Cagliari Soccorso, con disponibilità oraria H12 dalle ore 

08.00 alle ore 20.00, che dovrà fornire un mezzo di soccorso avanzato e personale nel 

ruolo di autista/soccorritore; 

b) di dare atto che il rapporto convenzionale tra l’AREUS e la suddetta Cooperativa 

Sociale, riguardante l’espletamento del servizio emergenza urgenza nella postazione 

avanzata di automedica oggetto di manifestazione di interesse, avrà inizio dal 



     
 

Pagina  5 di 5   

01.10.2023 fino al 31.12.2024, e sarà regolato dalla convenzione in essere, approvata 

con D.G.R 36/45 del 31.08.2021, salvo l’adozione da parte della R.A.S. di successivi 

provvedimenti in materia;  

c) di precisare che il personale sanitario a ciò dedicato, dipendente da AREUS, nel 

periodo di operatività dell’automedica, svolgerà l’attività in parola di norma 

all’interno del monte ore settimanale, senza oneri aggiuntivi, fatta salva la possibilità 

di considerare la copertura del servizio in prestazione aggiuntiva, ove se ne ravvisasse 

la necessità;   

d) di far fronte all’onere economico derivante dal presente provvedimento, 

relativamente al rimborso per l’attività svolta dalla Cooperativa Sociale Nuova 

Cagliari Soccorso, relativa all’anno in corso, con le risorse accantonate sul bilancio 

2023, sul conto economico A0502021003 – Acquisti di prestazione trasporto sanitario 

– autoambulanza, autorizzazione UA_AG Macro 1/2023 sub 4, assunta con 

Determinazione Dirigenziale n. 27 del 27.01.2023;  

e) di far fronte agli oneri derivanti dal presente provvedimento, relativamente all’anno 

2024, mediante l’assunzione di apposito impegno di spesa che graverà sul bilancio di 

competenza;  

f) di trasmettere il presente atto, onde garantire i seguiti di competenza, alla Centrale 

Operativa 118 di Cagliari, al Servizio Personale, al Servizio Affari Generali e Legali, al 

Servizio Bilancio e alla Dirigente delle professioni sanitarie;  

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia;  

h) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web 

aziendale, sezione "Amministrazione Trasparente;  

 

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario 

     (Dr. Paolo Pili)                                  (Dr. Federico Argiolas) 

 

   

 Il Direttore Generale 
         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dott. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato  

 

marianna.sanna
Font monospazio
 28   09  2023       13  10  2023  


		2023-09-27T11:54:38+0200
	SERRA ROBERTA


		2023-09-27T12:49:34+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2023-09-28T09:42:09+0200
	PILI PAOLO


		2023-09-28T13:23:08+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-09-28T13:53:35+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-09-28T14:35:32+0200
	MARIANNA SANNA




